Poenae quosdam casus, in quibus percussus Clericum excommunicatus non est.

§. 2. Si qui vero ratione officii, quod in Ecclesia obtinent, aut etiam alii Clerici seniores zelo devotionis pueros vel adolescentes in minoribus ordinibus constitutos, turbantes divinum officium, & hi qui obrepto praedicationis vel magisterii subditos & scholares correctionis causa leviter forte percusserint, excommunicationis sententiam non

a Vide Henric. Boich. inc. a nobis. 21. & in c. cum illorum. sup. cod. tit. b Vide Pannorm. inc. cum desideret. supra cod. tit. & ibi Henric. Boich. dist. 3. c. Aurelian.

a Praeter D. Horis hic & in c. noverit. sup. cod. tit. vide legiflas in Constit. Cassa. c. de sacr. Eccles. b subiaceat. c in Cod. Barb. Ceterum cum iidem statuarii & potestas multa, & c. d. Vide B. Thom. in quas. additis ad 3. p. q. 23. art. 1. & citatos inc. a nobis sup. de except. c. Hac duo verba, vel curam, desunt in antiq. codic. & in Vaticanis.

non incurret. Quod & de his dicendum est, qui aliquos de familia sua vel propinquos inferiorum graduum simili modo, ut cohibeantur a suis insolentis, & scelerata bonisque moribus informetur, duxerint corrigendos.

C A P. LV.

Communicans excommunicato in crimine damnabili, incidit in excommunicationem majorem.

Idem *African. Episcopo. (an. 1236.)*

SI concubina a publicæ Clericorum Ecclesiæ censuræ districtione notetur, eisdem concubinaris non est dubium sententia majoris excommunicationis involvi, qui post latam sententiam communicant in eodem crimine criminosis.

C A P. LVI.

Excommunicatus minori potest ab excommunicatione aliquam absolvere.

Idem *(an. 1236.)*

DUobus b collata potestas, ut a minori excommunicatione, si in ipsam inciderint, invicem se absolvant, utroque ligato vinculo excommunicationis hujusmodi, non expirat.

C A P. LVII.

Permittitur ministris Ecclesiarum, semel in hebdomada celebrare tempore interdicti, concurrentibus bis, quæ exprimentur in textu.

Idem *(an. 1236.)*

PERmittimus c Ecclesiarum ministris, semel in hebdomada tempore interdicti, non pulsatis campanis voce submissa, januis clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, Missarum solennia celebrare, causa sciendi corpus Domini, quod decedentibus in poenitentia non negatur.

C A P. LVIII.

Satisfaciens Clerico quem verberavit, non potest propter hoc ab Episcopo absolvi, nisi in certis casibus hic expressis.

Idem *(an. 1231.)*

QUamvis incidens in canonem latæ sententiæ propter violentam manuum injectionem, juxta proprias facultates eis satisfaciat, quibus injurias irrogavit, non tamen aliter, quam per sedem Apostolicam vel ejus legatum absolutionis potest beneficium obtinere. Nisi imminente mortis articulo, infirmitate, inimicitia aut inopia, puerili vel senili aetate, fragilitate sexus, seu alia corporis impotentia, sive quolibet impedimento canonico retrahatur, quo minus Romanum Pontificem possit adire: vel nisi juris beneficio a labore hujusmodi excusetur. Ceterum quibusdam prædictorum, videlicet qui temporali impedimento laborant (exceptis pueris) sub debito juramenti (quod secundum Ecclesiæ formam præstare tenentur) consuevit injungi, ut impedimento cessante, ad Apostolicam sedem accedant, mandat ipsius humiliter suscepturi.

C A P. LIX.

Excommunicatio simpliciter lata, intelligitur de majori, h. d. Et est textus notabilis, & quotidie allegatur.

Idem *(an. 1237.)*

SI quem sub hac forma verborum: Illum excommunico, vel simili, a iudice suo d excommunicari contingat, dicendum est eum non tantum minori, quæ a perceptione sacramentorum, sed etiam majori excommunicatione (quæ a communione fidelium separat) esse ligatum.

C A P. LX.

Beneficium indultum ratione minoris aetatis, postquam capis habere locum, non extinguitur, licet minor pervenerit ad majorem aetatem.

Idem *(an. 1237. Roma.)*

PUeris, qui in canonem incidunt sententiæ promulgatæ, sive ante, sive post pubertatem postulent se absolvi, potest diocesanus Episcopus absolutionis beneficium impertiri: Cum propter defectum aetatis, in qua fuit commissus excessus, rigor sit mansuetudine temperandus.

TITULUS XL.

DE VERBORUM SIGNIFICATIONE,

C A P. I.

Novale, est terra noviter ad culturam redacta.

Hieronymus *super Osee a*

INnovitate novale. Novale b est ager nunc primum præcisus.

C A P. II.

Appellatione patris veniens in lata significatione omnes ascendens.

Idem *super Daniele. c*

NAM & Rex Nabuchodonosor pater tuus: id est, proavus, nobile Scripturæ, quæ avos & deinceps patres appellat.

C A P. III.

Non dicitur natus, qui statim decessit.

Idem in *Parabolis. d*

NAM & ego unigenitus fui coram matre mea. Quare unigenitum se nominat, quem fratrem uterinum præcessisse Scriptura testatur? nisi quia ille mox natus sine nomine, quasi nunquam esset, de vita decessit.

C A P. IV.

Disio, Ansequam, non semper implicat.

Idem *super Mattheum. c*

QUod didicistis. Antequam convenirent, non sequitur ut postea convenirent: sed Scriptura, quod factum non sit, ostendit,

C A P. V.

Primogenitus dicitur, qui primo nascitur, etiam si nullus sequatur eum.

Idem in *eadem.*

JOseph non cognovit Mariam, donec peperit filium suum Primogenitum. Ex hoc loco quidam perverissime suspicantur, & alios filios Mariam habuisse: cum mos divinarum Scripturarum sit, ut primogenitum non vocent, quem fratres sequuntur, sed eum, qui primo natus fuit.

C A P. VI.

Verba sunt intelligenda non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis.

Hilarius *g. (an. 155. in Gallia.)*

INtelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi: quia non sermoni res, sed rei est sermo subjectus.

C A P. VII.

Non vitatur factum vario modo narratum, ubi idem in substantia concluditur.

Augustinus *super Mattheum. h*

NIhil obstat narrandi diversitas ubi eadem dicuntur, maxime cum quisque Evangelistarum coordinat credat se dicere, quo Deus voluit.

C A P. VIII.

Sensum, non verba considerare debemus.

Gregorius *i. (an. 600. Roma.)*

PROpterea, si prolixam epistolam meam ad interpretandum accipere te fortasse contigerit, rogo non verbum
ex ver-

a Vide Conc. Trid. s. ff. 25. de reform. c. 24. vid. Covarr. in c. alma mater. de sent. excomm. l. 6. p. 1. §. 3. b Vide Henric. Boich. in c. si vere. sup. eod. D. ff. ult. c. Vide Bonif. 8. in c. ult. de sent. excomm. l. 6. §. adjuvamus & §. seq. d. Disio, suo, deest in plerisque recentioribus: ea ex antiq. Cod. & Varie, est restituta: quam etiam cognovit gl. hic, & Hostiensis.

a Osee c. 10. sunt verba glossæ interlinearis. b Qui per novale ff. eod. & l. sylva. §. novale. c Dans. 5. & c. 1. eod. tit. in 1. comp. d Prov. 4. & c. 2. eod. tit. in 1. comp. e Matth. 1. & c. 3. eod. tit. in 1. comp. f Ibid. & c. 4. eod. tit. in 1. comp. g Lib. 4. de Trinit. Refertur c. 5. eod. tit. in 1. comp. h Forte hæc dicit Aug. int. de consensu Evang. vide ibi l. 2. c. 12. 21. & 28. i Lib. 1. epist. 28. Regist. & c. 7. eod. tit. in 1. comp.

ex verbo, sed sensum ex sensu transferri: quia plerumque dum proprietates verborum attenditur, sensus veritatis amittitur.

C A P. IX.

Dicit, quis proprie sit Præpositus.

Isidorus a. (an. 630. in Hispania.)

Quamvis omnes, qui præstant, Præpositi rite vocentur, usus tamen obtinuit eos vocari Præpositos, qui quandam Prioratus curam super alios gerunt.

C A P. X.

Non recipit congruam summationem.

Idem in libro Etymologiarum. b. (an. 630.)

Forus est exercendarum litium locus, a fando d'us; five a Foroneo Rege, qui primus Græcis legem dedit. Constat autem Forus causa, lege & iudicio. Causa, a casu quæ venit, dicitur: est enim materia & origo negotii, necdum discussionis examine patefacta: quæ dum proponitur, causa est: dum discutitur, iudicium: dum finitur, iustitia. Vocatur autem iudicium, quasi iurisdictio, & iustitia, quasi iuris status. Iudicium autem prius inquisitio vocabatur: unde & auctores iudiciorum, præpositos, quæstiones, vel quæstiones vocamus. Negotium multa significat: modo adum alicujus rei, cuius contrarium est otium e molo actionem causæ, quod est iurgium litis e. & dictum est negotium, id est, sine otio. Negotium autem in causis, negotiatio in commerciis dicitur, ubi aliquid datur, ut majora laerentur. Jurgium dicitur quasi iuris garrum: eo quod hi, qui causam dicunt, iure disceptant. Lis autem a contentione limitis prius nomen sumpfit, de qua Virgilius d.

Limes erat possus, litem ut discerneret agris.

Causa, aut argumento, aut probatione constat. Argumentum nunquam testibus, nunquam tabulis dat probationem, sed sola investigatione invenit veritatem: unde dictum est argumentum, quasi argue inventum. Probatio autem testibus, & fide tabularum constat. In omni quoque negotio hæ personæ quarunt: Iudex, accusator, reus, & tres testes. Iudex dicitur, quasi iudicans populo, five quod iure disceptet. Iure autem disceptare, est iure iudicare. Non est ergo Iudex, si non est in eo iustitia. Accusator vocatus est quasi causator, qui ad causam vocat eum, quem appellat. Reus a re, quæ petitur, nuncupatur: quia quamvis conscius sceleris non sit, reus tamen dicitur, quamdiu in iudicium pro re aliqua petitur. Testes antiquitus superstites dicebantur, eo quod super causæ statu proferebantur: nunc parte ablata nominis, testes vocantur. Testes autem considerantur conditione, natura, & vita. Conditione, si liber, non servus: nam sæpe servus metu dominantis testimonium suppressit veritatis. Natura, si vir, non femina: nam varium & mutabile testimonium e semper femina producit. Vita, si innocens & integer actus: nam si vita bona defuerit, fide carebit: non enim potest iustitia cum scelerato homine habere commercium.

C A P. XI.

Dicit quid sit pactum, et unde dicatur.

Idem.

Pactum dicitur inter partes, ex pace conveniens scriptura, legibus ac moribus comprobata: dictum pactum, quasi ex pace factum.

C A P. XII.

Hic Isidorus ponit etymologiam juris, prout habetur in re, non prout est generale nomen.

Idem in eodem.

a Lib. 10. Etymol. & c. 8. eod. tit. in 1. comp. b Lib. 18. Etymol. c. 15. & c. 10. eod. tit. in 1. comp. & Vide l. cum Clericis. C. de Episc. & Clericis. d Virg. in 12. e D'ho, testimonium, in omnibus Vaticanis deest.

Jus dictum est a iure possidendo: hoc enim iure possidetur, quod iuste: hoc iuste, quod bene: quod autem male possidetur, alienum est: male autem possidet, qui vel suis male utitur, vel aliena præsumit.

C A P. XIII.

Quicquid fidelis offert Ecclesia, oblationis nomine continetur, & a secularibus possideri non debet.

Paschalis Canonici sancti Martini (an. 828.

Roma in Flaminia.)

Causa a Carpentis plebis: (& infra.) Ceterum primitiæ, decimæ & oblationes, in solis Ecclesiarum bonis præcipue numerantur. Oblationes vero dicimus, quæcunque de propriis & licitis rebus Ecclesia a fidelibus offeruntur. Quicunque igitur eas per potestatem secularem obinet, proculdubio contra Deum, & sanctorum Patrum nititur sanctiones: quin imo & qui accipit, & qui tradit, raptor & sacrilegus iudicatur.

C A P. XIV.

Solus Sacerdos potest sacramentum extremae unctionis infirmis conferre. h. d.

Alexander III. (an. 1175. Roma.)

Quæsitivus Frat. r. b: (& infra.) Nos itaque tibi r. duximus respondendum, quod Sacerdos uno præsentem Clerico, & etiam solus potest infirmum ungere.

In anno bissextili servari debet loci consuetudo, circa diem S. Matthiæ festandum, dum tamen vigilia continuatur festo. hoc dicit.

§. 1. Festum vero beati Matthiæ juxta consuetudinem Ecclesiasticam, vigilia eatenus præcedat, ut nec pro bissexto, nec pro quolibet alio modo inter se & solennitatem aliam diem admittat: in qua utique vigilia (nisi venerit in Dominica) jejuniu celebratur: ipsum autem festum five fiat in præcedenti die, five in sequenti (qui duo quasi pro uno reputantur) nullus error, sed consuetudo Ecclesiæ teneatur.

C A P. XV.

Per verbum, Statuo & Præcipio, definitiva sententia ferri potest.

Coelestinus III. (an. 1196.)

In his e quæ ambiguitatem continent: (& infra. a.) Innouit Apostolus nostrum, quod cum inter magistrum M. & Conversos hospitalis sancti Simpliciani super eodem hospitali in præsentia Mediolanen. Archiepiscopi quæstio verteretur, ipse Archiepiscopus post cognitionem causæ in prolatione sententiæ his verbis non fuit usus. Talem partem condemno, vel talem absolvo: sed pronunciativum ita, Statuo & Præcipio: (& infra. b.) Attendentes igitur, quod hoc verbum Statuo, rem perfectam significat, & cum effectu, non verbotenus accipitur. Item quia secundum Gregorium, quod præcipitur, imperatur, & quod imperatur, necesse est fieri, & aliquando si non fiat, pœnam habet: Considerantes nihilominus, quod non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem: cum non intentio verbis, sed verba intentioni debeant deservire: interpretamur procuratoribus utriusque partis præsentibus, & diffinimus, quod præfati Archiepiscopi verba tali forma prolata, perpetuo valitura sententiæ obtineant firmitatem.

(a Ad sed. Apost. merito recursus debet haberi, ad quam revera, tanquam matrem omnium Ecclesiarum majores & diffiditiores quæstiones, ut ab antiquis Patribus constitutum, & moribus usentium recte approbasur, conferri debent.)

(b Ne de casero, & cetera, quæ infra expresse continentur in registro: quoniam igitur sicut ex relatione dist. n. G. tit. S. Laurentii in Lucina, S. Johannis, S. Prisca Presbyterorum Cardinalium didicimus, quos ad hoc concessimus auditores, super hoc suis in prolatione sententiæ dubitatum.)

a C. 13. eod. tit. in 1. comp. b C. 9. eod. tit. in 1. comp. c C. un. eod. tit. in 2. comp.

C A P. XVI.

Beneficium Principis latissime interpretari debet.

Innocentius III. Patriarcha Granden. (an. 1213.

Roma in Istriam.)

Olim a tibi scripsisse recolinis, ut si Canonici Paduani, magistro G. Canonico Paduano, Præbendam, quæ tantum residentibus de communi confertur, sicut uni ex aliis de communibus proventibus, & manualia beneficia non conferunt, tu eos ad id appell. cessante compellere procurares. Quia vero quidam mandatum nostrum interpretari aliter, quam deceat, moluntur (cum beneficia Principum sint interpretanda largissime) nostrum aperendum duximus intellectum, videlicet, quod Præbendam, quæ tantum residentibus in vicu & vestitu de communi confertur, ipsi magistro G. plene sicut uni ex aliis residentibus innoximus conferendam.

C A P. XVII.

Generale dicitur interdictum, quod fertur necum in provinciam, sed in villam vel castrum.

Idem Colubrien. b & aliis Episcopis in regno

Portugallia constitutis. an. 1213.)

Cum in partibus c veltis sæpe contingat, diversa loca interdicto supponi, quando generale, vel particulare dici debeat interdictum, apud vos accepimus indubium revocari: cum illi, qui ab Ecclesia Romana decore privilegio meruerunt, videlicet, ut cum generale interdictum terræ fuerit, liceat eis januis clausis, non pulsatis campanis, exclusis excommunicatis & interdictis, suppressa voce divina officia celebrare, interdicto particulari se asserant non actari, dicentes interdictum generale duntaxat, cum regnum vel saltem provincia tota subijcitur interdicto: (& infra. a) Cum (autem) in privilegiis de regno vel provincia nil expresse dicatur, nomine terræ, non solum regnum vel provinciam intelligi volumus, verum etiam villam & castrum, ut & in his locum habeat, quod de generali dicitur interdicto.

(a Propter quod & iustitia sapius deperit, & Prælatum sententia contemnantur, cum in aliis interdictis ipsi promptis divina celebrent, & suspensis organis aliorum ipsi pulsatis campanis & apertis januis quoslibet passim recipiant ad divina. Ne autem diversa interpretatio discordia causam inter vos ulterius, & odiositatem valeat ministrare vel quod interdictum dici debeat generale amodo in dubium revocetur, significatione vobis presentium intimamus, quod.)

C A P. XVIII.

Privilegium contra consuetudinem iuri communi obviantem large est interpretandum. h. d. secundum intellectum Abbatis antiqui. Et est casus not. secundum hunc intellectum.

Idem Alsfiodoren. Episcopo. (an. 1214.

Roma in Galliam.)

Cum tibi d. de benignitate sedis Apost. sit indultum, quod ordinatio rerum Clericorum ab intestato decedentium, in tua dispositione permaneat: nos consulere voluisti, an appellatio vocabuli Clericorum, tam ad Canonicos, quam ad non Canonicos extendatur: (& j. a) Consult. t. t. r. quod appellatio Clericorum non solum alios, sed etiam Canonicos comprehendit.

(a Secundo, an illi qui in dispensatione & voluntate alterius (nam committunt ultimam voluntatem, nil per se penitus ordinantes, nec determinantes, cui loco vel persona conferri debeat, dicantur decedere intestati. Prima igitur.)

C A P. XIX.

Jurans obedire Prælati & Ecclesia, non Clero diocesano, sed Capitulo Ecclesia Cathedralis obedire tenetur.

Idem Præfatis & Capitulo Placentino. Can. 1214.

Roma in Liguriam.)

a Cap. 6. eod. tit. de rescript. in 1. comp. b Vid. Joan. Vasum in Annal. Hispan. c. 20. c Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. d cap. 2. eod. tit. in 3. comp.

Cum Clerici a Placentini juramentum præstant sub hac forma verborum: Ego talis ab hac hora in antea fidelis ero & obediens Placentinæ Ecclesiæ, & Domino meo Episcopo Placentino: nos consulere voluistis, utrum intelligi debeat b Clerus totius diocesis, an Capitulum tantum Ecclesiæ Cathedralis? Nos igitur taliter respondemus, quod per Ecclesiæ Placen. vocabulum in forma juramenti præscripti non debeat intelligi totius diocesis Clerus: & si Capitulum intelligatur Ecclesiæ cathedralis, is tamen, qui præstat hujusmodi juramentum, Episcopo tanquam capiti principaliter obligatur.

C A P. XX.

Appellatione Ecclesiastica censura comprehenditur excommunicatio, suspensio & interdictum.

Idem Priori S. Fridiani Lucan. (an. 1214.

Roma in Tusciam.)

Ouzenti, quid e per censuram Eccl. debeat intelligi, cum hujusmodi clausulam in nostris literis apponimus: respond. quod per eam non solum interdicti, sed suspensionis & excommunicationis sententia valet intelligi, nisi iudex discretus, ærum & personarum circumstantiis indagatis, ferat, quam magis viderit expedire.

C A P. XXI.

In privilegiis, de decimis Novaliu non solvendis, illud appellatur Novale, de cuius cultura non est memoria, & quod prius modicum vel nullum fructum afferbat,

Idem Casaraug. Episcopo. (an. 1215. Roma

in Hispaniam.)

Quid per d. Novale vocabulum intelligi debeat, t. F. requisivit. Licet autem quidam dixerint, quod Novale sit terra præcisa, quæ anno cessat, aliis asserentibus, quod ex sylva, quæ arboribus extirpatis ad cultum redigatur, fieri novale dicatur, quarum utraque interpretatio ex civilibus legibus colligitur. Nos igitur e inquit. t. r. quod eam credimus prædecessorum nostrorum intentionem fuisse, cum piis locis indulgentiam de Novalibus concesserant, ut Novale intellexerint agrum de novo ad cultum redactum, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuisset. Sed nec de quolibet tali Novali credimus eis indulgentiam fore concessam, nisi de illo duntaxat, cuius decimam religiosus potest Conventus absque gravi detrimento parochialis Ecclesiæ detinere, cum talis sit sæpe locus incultus, de quo parochialis Ecclesiæ magno percipit decimarum ratione proventus.

C A P. XXII.

Si Ecclesia subiecta Episcopo unitur alteri, vel gubernanda committitur salvo jure Matris Ecclesiæ, per Matricem Ecclesiam intelligitur Cathedralis, & non Romana.

Idem Abbati F. & P. Monachis Alcobacæ.

(an. 1215. Roma.)

Venerabili f. n. Colubrien. f. Episcopo didicimus conquiescente, quod cum fratre sanctæ Crucis monasterium de Argaviis g, sub protectione sua nuper receperint, quod suis prædecessoribus Episcopalia jura consueverat ab antiquis temporibus exhibere, nunc quodam de Canonicis suis sine suo consensu ibi facto Priore, occasione ejusdem privilegii a C. Papa veritate tacita impetrati, eidem Episcopo obedientiam denegat exhibere: inde sumpta occasione, quod per Matricem Ecclesiam non Cathedralis intellegit, sed Romanam: (& t. a) Ideoque mandamus, quatenus si aliud vobis non occurrerit, propter quod dictus Prior non debeat diocess. Episcopo respondere: vos eum ad eam præstandam eidem, sicut prædecessores sui prædecessoribus Episcopi præstiterunt, per censuram Ecclesiasticam compellatis, non obstante privilegio in præjudicium Colubrien. Ecclesiæ

a C. 3. eod. tit. in 3. comp. b debeat. c cap. 4. eod. tit. in 3. comp. d c. 5. eod. tit. in 3. comp. e in aliis plerisque: Nos tamen inquisitioni, &c. al. Nos autem, &c. f c. 6. eod. tit. in 3. comp. g Argavil.

clerici per surreptionem obtento: nos enim per Matricem Ecclesiam Cathedrali intelligi volumus, non Romanam.

(*α* Quia vero non est nostra intentionis, ut iura fratrum nostrorum temporibus nostris minuatur, causam ipsam vobis duximus committendam.)

C A P. XXIII.

Excommunicatus vel interdictus pro contumacia vel offensa dubia, absolvitur, cautione praestita de stando iuri. Si vero fuit excommunicatus vel interdictus pro manifesta offensa, tunc prius debet satisfacere, antequam absolvatur. Et dicitur manifesta, de qua constat per confessionem, vel probationem legitimam, vel rei evidenciam, h. d. cum cap. seq.

Idem Abbati sanctae Genovefae, Decano & Cancellario Parisien. (an. 1215. Roma. in Galliam.)

EX parte in Christo a dilecta filie Comitissa Blesensis. (et j. α) Proposuerunt nuncii Comitissa, quod cum ipsius Praepositus quemdam latronem cepit, & iustitia fuerit inde facta, latro fuit per Capitulum Carnoten. post factam iustitiam requisitus, quia eum in terra sua captum fuisse dicebant: (et infra. β) Verum cum super hoc de patendo iuri Comitissa cautionem offerret, Canonici Carnoten. nihilominus terram ejus fecerunt interdicto supponi: quod relaxare noluerunt, nisi prius solveretur emenda: dicebant enim in Carnoten. Ecclesiae privilegii contineri, quod nemini liceat excommunicatis, vel nominatim interdictis, pro Canonici Carnoten. absque congrua satisfactione absolutionis beneficium indulgere: (et j. γ) Ad intelligendam autem clausulam privilegii memorati, credimus distinguendam, utrum in aliquem interdicti vel excommunicationis sententia sit prolata pro contumacia tantum, quia scilicet citatus stare noluit iuri: vel etiam pro offensa, quia videlicet iustus noluit maleficium emendare. In primo casu credimus congrue satisfieri, ut sententia relaxetur, si prius sufficiens standi iuri cautio tribuatur: in secundo vero, si offensa est manifesta, non credimus satisfieri congrue, ut relaxetur sententia, nisi prius sufficiens praestetur emenda. Si vero dubia est offensa, sufficere credimus ad relaxandam eandem, si parendi mandato Ecclesiae e c omperens satisfactio praebatur.

(*α* Nuncii ad nostram praesentiam destinati sibi postulaverunt audientiam exhiberi, ut audiremus injurias, quas ei & suis inferret Ecclesia Carnoten. quibus & dil. fil. B. Beo Canonico Carnoten. qui pro ipsa stabat Ecclesia, dil. fil. R. rit. S. Anastasii Presbyterum Card. dedimus auditorem: in cuius praesentia.)

(β Affrentibus Ballivis e contra ipsam fuisse captum in terra, in qua jus capiendi latrones & alios malefactores habet eadem Comitissa: quoniam vir ejusdem, antequam signaculum crucis assumeret, erat in possessione juris illius, ut in loco illa, in quo captus ab ipso Capitulo dicebatur, hujusmodi iurisdictionem haberet: quod erant probare parati.)

(γ Videntes autem nuncii Comitissa, quod data cautione absolvi non poterant ut deberent, tam super hoc quam aliis causis inter Comitissam & Capitulum ageratis, Metropolitanam audientiam appellaverunt: tam ipsam Comitissam, quam terram & Ballivos ipsius sub ejus protectione ponentes. Metropolitanus cum partes essent in die praefixa praesentes, privilegio inspecto, testibus hinc inde ceptis, quibus ab officiali Metropolitanis examinatis, in die partibus iterum essentate procurator Comitissa cum instantia postulabat publici carni attestaciones receptas, ex abundantia de iuri parendo sufficientem exhibens cautionem, ut relaxaretur interdictum. Sed procurator Capituli e contrario allegabat, quod iam dicti privilegiatione, ab ipsa sententia non poterat nec debebat absolvi, nisi prius Capitulo facta fuisset emenda, interpretando verbum illud quod in privilegio continetur,

videlicet satisfactione congrua, prae emenda. Litigato igitur diutius super hujusmodi clausula, interlocutus est Metropolitanus iam dictus, se velle hujusmodi expositionem Apostolice examini reservare, & super hoc diem partibus assignavit.)

C A P. XXIV.

Summatum est supr. cap. proximo, vel dic: Manifestum dicitur, quod per confessionem, vel probationem legitimam, vel evidenciam rei constat.

Idem Comitissa Blesensis. (an. 1215. Roma in Galliam.)

CUM olim a pro Canonici Carnoten. quoddam capitulum contra re fuit allegatum, quod dicebant in Ecclesiae suae privilegii contineri: ut videlicet nemini liceat excommunicatis, vel nominatim interdictis, pro Canonici Carnoten. absque congrua satisfactione absolutionis beneficium indulgere: (et infra.) Quia vero dum ansam solvimus, nodum dicimus ligavisse, propter hoc, quod iisdem Canonici velut afferis) proponentibus, illam offensam esse manifestam, non quae iudici, nec quae alii, sed quae sibi tantummodo manifesta videtur: offensam illam nos rescribimus intelligere manifestam, quae vel per confessionem, vel probationem legitime nota fuerit, aut evidenciam rei, quae nulla possit tergiversatione celari.